describuntur animalia quadrupeda centum sex. Secundo, volucrum naturae: aves numero cxvi. et quadrupeda atque terrestria. Tertio, belluarum marinarum et piscium omnium naturae et formae. Monstra lii. pisces marini et fluviatiles cii. et belluae marinae. Quarto, serpentum et vermium natura, num. li. Quinto, res memoria et annotatione dignae. Hujus operis in pergamenis exarati et in Bibliotheca Vaticana adservati notitiam debet celssissimo atque eminentissimo principi, VALENTI GONZAGAE, S. R. E. cardinali, et Summo Pontifici, BENEDICTO XIV. Romanam sedem propriis virtutibus hodie exornanti, ab intimis consiliis atque secretis, qui pro summa sua erga me benevolentia prologum operi praefixum et caput, quo Monoceros describitur, etiam mecum communicavit; quorum utriusque conspectum hic repraesentare mihi operae pretium visum fuit.

M O N O C E R O S .

“ *Monoceros sive Unicornus*, qui
 “ Graece etiam *Rhinoceros* dicitur,
 “ quia in summitate narium
 “ prope frontem cornu habet; animal
 “ eximium et praegrandi corpore,
 “ brevibus cruribus, et acerrimum
 “ valde, ita ut a nullo capi possit.
 “ Nam obstantia quaeque perfringit:
 “ huic color buxeus est, cornu longitudo
 “ septem et amplius pedum mensuram
 “ excedit, ut ipsi Papias et Neapoli
 “ ex dissectis vidimus, a quo nec
 “ elephas tutus est corporis sui
 “ magnitudine: id saxum attritum acuit
 “ ad pugnam. Nam cum elephante
 “ nonnunquam congreditur, et ventre
 “ perfossus terrae sternit. In

“ excelsis montibus habitat, et vastis
 “ solitudinibus. Tanta vero cornu
 “ ejus contra venena vis est, ut locis,
 “ in quibus magna serpentum copia
 “ est, nullum animal ad potum
 “ accedere audeat, nisi unicorno
 “ praecedente. Nam ex ipsa
 “ sae capitis mole terrae acclivis
 “ dum bibere affectat, caput aquae
 “ immergit, eoque modo cetera
 “ turba insequentium bestiarum
 “ te potum haurit.

“ Ferunt hac arte intercipi a venatoribus:
 “ Puella virgo sola in sylvis
 “ collocatur, ad quam visam unicornus
 “ accedens, nativitate deposita,
 “ quasi pudicitiae ejus aemulus
 “ caput gremio sedentis imponens
 “ requiescit, sic clanculum aggressus
 “ a venatoribus interimitur
 “ subita vi; nam vivus capi aut
 “ mansuescere nullo pacto potest.
 “ Qua in regione nascatur incertum.
 “ Nam in India videri, non nasci
 “ putant.”

Hactenus de monocerote P. Candidus,
 cujus praefatio hujusmodi est:

“ PETRI CANDIDI de omnium animantium
 “ naturis atque formis, nec non rebus
 “ memoria et annotatione dignis,
 “ ad illustrissimum principem D. LUDOVICUM
 “ GONZAGAM, Mantuae marchionem,
 “ liber primus incipit feliciter.

“ Cum Neapoli otiosus degerem, et
 “ legendi studio singula, ut fit, diligentius
 “ exquirerem, incidi in nonnullos
 “ commentarios ab ignaro quodam editos
 “ de naturis animantium, qui nec orationis
 “ nitorem, nec sententiarum elegantiam
 “ ullam saperent. Ego vero cum
 “ varietate rerum, tum admiratione
 “ naturae ipsius motus statui, quicquid
 “ otii mihi superesset,

“ ad eorum scriptionem cultumque
 “ transferre, omniaque a me ipso
 “ denuo inchoare, ut et aliis pro-
 “ deffe possem non inutili et ju-
 “ cunda lectione fatigatus, et in his
 “ retrectandis, de quibus saepenu-
 “ mero dubitasse memini, mihi ipsi
 “ non obessem. Eo profecto ni-
 “ hil utilius agere poteram, quam
 “ quae notitia dignissima erant, in
 “ lucem edere, vel quae ab aliis
 “ aut confuse annotata aut inele-
 “ ganter perscripta fuerant, Latine,
 “ ut sic dixerim, proferre.
 “ Quinque igitur mensium spatio
 “ totidem libellos carptim exaravi,
 “ additis memoria et annotatione
 “ dignis rebus: ut haberent, qui
 “ notitia earum oblectantur, volu-
 “ ptatem, et qui stylum non om-
 “ nino negligunt, loquendi digni-
 “ tatem, quam imitari aut certe
 “ non aspernari possent. Hos igitur
 “ libros, princeps illustrissime,
 “ ΛΥΔΟΝΙΣ, marchio, splendor
 “ Gonzageae domus, qui Virgilio
 “ cive tuo gloriaris, antiquissimam-
 “ que urbem ac clarissimam sub
 “ imperio tuo possides, inter cete-
 “ rorum librorum contubernium,
 “ qui in penetralibus aulae tuae
 “ continentur, admitti non dedig-
 “ nabere. Habebis enim cum qui-
 “ bus nonnunquam oblectari possis
 “ a curis vacuus et depositis seor-
 “ sum feriis admirandas naturae res
 “ non sine jucunditate dignoscere.”

“ Verum ne quis temere ea nos
 “ asseruisse arbitretur, quae a com-
 “ muni hominum notitia abhorre-
 “ videantur, auctoritatem scribendi
 “ sumpsimus a viris gravissimis at-
 “ que doctissimis, quorum nomina
 “ propriis locis assignavimus; ab
 “ exteris Homero, Aristotele, Theo-
 “ phrasto, Theopompo, Adelino

“ Philosopho, Plutarcho, Galeno,
 “ Basilio, et Zoroastre; a nostris
 “ Virgilio, Lucano, Gratio, Juve-
 “ nali, praeterea Cicerone, Seneca,
 “ Varrone, Plinio, Apuleio, So-
 “ lino; item ab historicis, Caio
 “ Caesare, Cornelio Celfo, Curtio
 “ et Pomponio Mela in plurimis;
 “ a sanctioribus, Ambrosio, Hiero-
 “ nymo, Augustino, Gregorio,
 “ quos nullo ordine adscribere com-
 “ pellimur. Isidorum non tam au-
 “ thoritate, quam veritate assu-
 “ re visum fuit, cum ab aliis scri-
 “ pta fidelissime transfulerit. His
 “ et insertum est Vberti testimo-
 “ nium, parentis mei optimi atque
 “ doctissimi. Sic igitur dicere ag-
 “ grediar. Omne animal, quod
 “ duos aut quatuor aut nullos pe-
 “ des habet, sanguine alitur.”
 Haetenus P. Candidus.

Περσιών] Πρασίαν. GESNER.

κτ' τὰς θείας πανηγυρικὰς τῶν τῶν ἢ
 αἰλῶναι πόλι εἰδὲς μέμνη]. Τέλειαν.
 Gyllius. IDEM. Mediceus, κτ' τὰς
 θείας τὰς πανηγυρικὰς. Τέλειον ἢ αἰλ.
 π. ὁ μέμνη].

CAP. XXI. Ὑπελθόντι τὰ ὄρη] Ὑ-
 περελθόντι τὰ ὄρη. Gyllius. GESNER.

Πρασιός] Περσιός. GESNER.

CAP. XXII. Σκιρῶται] Scyritae
 Plinio lib. vii. Gentes sunt inter
 Nomadas Indos, quae narium loco
 foramina tantum habent. GESNER.
 Συρικῶται potius legendum, quomodo
 et apud Plinium lib. vii. cap. 2.
 pag. 401. docet If. Vossius in Ob-
 serv. ad Pompon. Melam. pag.
 596. edit. recentissimae. Sed hoc
 laeve prae eo, quod sequitur. Ibi-
 dem enim in textu corruptissime le-
 gitur ἐν θαλάσῃ, quod modo lau-
 datus Vossius, loco citato, pro mira
 sua, qua pollebat, ἀσοχία acutissi-
 me et verissime mutandum censet

in